26r. Die martis XXVIII februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super providendo super vino, pane et aliis victualibus que venduntur ad minutum per tabernarios publicos et alios quoscumque<sup>a</sup> in civitate Taurini.

Item cum illustris dominus noster princeps Achaye dispossuit et disponat velle facere unam bealeriam novam<sup>b</sup> extrahendam de bealeria Coleasche ducendam verssus fines Sancti Salvarii si super hoc vultis aliquid providere consulatis.

Item super requixicione quam faciunt filii Guillelmi Mazochi qui requirunt sibi emendam et restitutionem facere de eo quod captum fuit de eorum prato et ortalibus pro reparacione vie facte a revelino porte Palacis usque ad bealeriam que labitur verssus Venquiliam et cetera.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod nulla persona<sup>c</sup> undecumque sit aut cuiuscumque condicionis existat vendere vel vendi facere audeat vel presumat aliquod vinum ad minutum in civitate Taurini vel districtu ultra<sup>d</sup> denarios XII viannensium pro qualibet pinta et qui contrafecerit solvat et solvere teneatur solidos octo viannensium pro quolibet sestario nomine gabelle in manibus massarii comunis et ultra incurat penam denariorum XII pro qualibet pinta nec inde possit seu debeat gaudere privilegiis, capitulis, libertatibus, inmunitatibus dicte civitatis, que pena aplicetur domino pro duabus partibus et reliqua tercia pars acussatori et quilibet bone fame possit esse acussator et eius acusse cum iuramento credatur et duret dictum ordinamentum<sup>e</sup> hinc ad festum sancti Michaelis exclusive; super pane venale observetur ordo et instancia alias datus et data. 26v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis unaa cum rectoribus societatis et IIIor elligendis per clavarios in presencia curie debeant perquirere omnia iura et instrumenta pertinencia comuni et que comune habet et habere potest in dicta bealeria Coleasche ad hoc ut si dominus noster predictus vellet aliquid facere seu fieri facere in ipsa bealeria contra iura que comune predictum habet in ipsa bealeria possit ex parte comunis supplicari dicto domino nostro ut a predictis se vellit abstinere et manutenere et observare iura comunis ac etiam advidere debeant predicti sapientes vel maior pars ipsorum illud quod videbitur fore utile faciendum pro parte comunitatis in ipsa bealeria amplianda et devianda prout et sicut predictis sapientibus vel maiori parti ipsorum videbitur faciendum reducendo omnia predicta in credencia et super ipsis deliberare valeat et possit pro libito voluntatis.//

Nomina IIIor ellectorum sunt hec:

primo dominus Thomenus Borgexius

dominus Ribaldinus Becutus

Iohaninus Cravinus

Rizardelus de Broxulo.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis per 27r.

clavarios comunis eligantur IIIIor sapientes<sup>f</sup> qui una cum domino vicario advidere debeant dampnum datum in prato et orto predictis filliis dicti Guillelmi occaxione reparacionis dicte vie et quicquid invenerint fore factum et dampnificatum et captum in predicta possessione pro reparacione dicte vie restituatur eis et emandetur iuxta ordinacionem credencie.

Nomina IIIIor ellectorum per clavarios sunt hec:

primo dominus Thomenus Borgexius

dominus Ribaldinus Becutus

Iohaninus Cravinus

Rizardellus de Broxullo.//

<sup>a</sup> et alios quoscumque *scritto al fondo della frase e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>b</sup> segue ducendam *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> segue quo *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue duret *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>f</sup> così nel testo.

## **28 febbraio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

27v. Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo comunis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie.

Nomina quorum sunt hec:

Raynerius Becutus

Ardicio Aynardus.

## **1 marzo 1391**

Vengono eletti i chiavari, i notai e gli *extimatores*.

Die primo marcii.

Eo die supradictus dominus vicarius in domo comunis ellegit officiales et clavarios infrascriptos more solito duraturos per tres menses iuxta formam capituli.

Nomina clavariorum sunt hec:

Franciscus Borgexius

iuravit Bonifacius Becutus

Rizardelus de Broxulo

iuravit Franciscus Malcavalerius.

Nomina notariorum ellectorum per curiam et clavarios sunt hec:

Blaxius Vaudonus clavarius Taurini		pro domino
Thomenus Beamondus		
Raynerius Becutus		pro comuni.
iuravit Anthonius Nechus		
Nomina extimatorum sunt hec:		
iuravit Iohannes Papa		
Anthonius Malcavalerius		
iuravit Iulianus de Cavaglata		
Hostacius Borgexius.//		

**2 marzo 1391**

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito ai pilastri che i fratelli Ranoto intendono costruire; all'invio di ambasciatori presso il principe per discutere sulla detenzione a Ivrea del nobile Ribaldo dei signori di Rivalta; all'accoglienza dei duchi di Borgogna e Turenna e alla protesta dei tavernieri per il calmiere sul vino estraneo ai patti stipulati in precedenza.

Die iovis secundo marcii.

28v.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum octo sapientes ellecti super advidendo pillonos quos facere disposuit Vietus Ranotus et frater in domo per ipsos aquisita que olim fuit Iohannis Capre iuxta stratam publicam fuerint et advissaverint et determinaverint modum et locum ubi ipsi fratres valeant et debeant dictos pillonos prout ipsi octo sapientes seu alter ipsorum horetenus ibi explicabunt.

Item cum nobilis Ribaldus ex dominis Ripalte sit arestatus et detemptus per illustrem<sup>b</sup> et magnificum dominum nostrum<sup>c</sup> dominum Sabaudie comitem in loco Yporigie super elligendo aliquos bonos ambaxiatores qui ire debeant unaa cum aliis ambaxiatoribus de terra illustris domini nostri Achaye principis ad explicandum et exponendum prefato domino nostro comiti pro ipso Ribaldo illud quod eis fuerit iniunctum ex parte dicte comunitatis Taurini quid placet et cetera.

Item super verbis expositis per egregium militem dominum Philipum Symeonum super logiamentum gencium et equorum illustrium dominorum ducum Burgondie et Torene, qui de proximo venire debent in civitate Taurini quid placet et cetera.

Item super requixicione quam faciunt tabernarii, qui conqueruntur de ordinacione et instancia facta super vino quod vendetur ad minutum per ipsos asserentes ipsam instanciam fore factam contra formam instrumenti pactorum factorum inter comunitatem Taurini parte una et ipsi tabernari parte altera quid placet et cetera.//

29r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod<sup>d</sup>.//

<sup>a</sup> la pagina 28r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dm cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo, il resto della pagina è lasciato in bianco; le pagine 29v. e 30r. sono lasciate in bianco.

### **1 aprile 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia e fissano il prezzo delle carni.

30v. Die primo aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie ad salarium consuetum.

Nomina quorum sunt hec:

Raynerius Becutus et

Dominicus Calcagnus | de mense aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia super instanciando carnes vendentes in becaria.

Et primo ordinaverunt quod libra motoni de libris XIII pro qarterio<sup>a</sup> et supra vendatur pro qualibet libra denariis decem.

Item si fuerit minus librarum XIII vendatur denariis novem.

Item libra bovium sufficientem<sup>b</sup> vendatur denariis sex.

Item libra porchi masculini vendatur qualibet libra denariis novem.

Item libra porchi femenini vendatur libra denariis octo<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue alla pagina 31r. Die lune III<sup>o</sup> mensis aprilis. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia sono capane (*segue voce preconia scritto in interlinea e cancellato nel testo con tratto di penna*) super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium hexiberi super propoitis infrascriptis. Et primo.

**3 aprile 1391**

CM

Il Maggior Consiglio elegge otto *sapientes* con l'incarico di recarsi dal principe per concordare l'ammontare del sussidio richiesto e in seguito glielo concede nella misura di quattro fiorini per ogni fuoco.

Die lune III<sup>o</sup> mensis aprilis.

31v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi  
super propositis infrascriptis.

Et primo super requixicione facta pro parte illustris et magnifici domini  
nostri principis requirementis ut comunitas civitatis Taurini velit sibi con-  
cedere et dare florenos sex auri pro quolibet focho in subsidium et auxilium  
eundi ad partes principatus Achaye causa recuperendi ipsum principatum  
adtentoribus et iniuste ipsum occupantibus quid vobis placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum ut  
moris est placuit ipsis credendariis nemine discripente quod per quatuor  
clavarios comunis elligantur octo sapientes qui ire debeant conferandum  
cum prefacto domino nostro principe de contentis in dicta proposita ac  
etiam de aliis que eis fuerit iniunctum vel in scriptis dactum per clavarios  
predictos et quidquid super predictis fecerint et trataverint cum prefacto  
domino nostro principe reducatur in credencia quod super ipsis disponere  
et ordinare possit pro libito volutatis<sup>a</sup>.

Nomina octo ellectorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius	Nicolaus Aynardus
Bartolomeus de Ruvore	Ludovicus de Cavaglata
Bonifacius Becutus	Ardicio Alpinus et
Nicolaus de Gorzano	Rizardinus de Broxulo.//

Eo die eodem die<sup>b</sup>.

32r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super pro-  
positis infrascriptis.

In reformatione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem  
ad sedendum et levandum ut moris est de et super contentis in dicta preposita  
placuit dictis credendariis nemine discrepante quod per comunem Taurini  
dentur et solvantur de speciali gratia illustri domino nostro principi in subsi-  
dium et adiutorium eundi in partibus Achaye ad recuperandum principatum  
suum et terram suam in dicto principatu ocupatam florenos quatuor boni  
auri ad rationem solidorum trigintasex viannensium nunc curencium pro  
singulo floreno et pro singulo focho existente in civitate Taurini et districtu

et ibidem habente registrum, quod quidem fogagium solvatur et solvi debeat per dictam comunitatem Taurini per terminos ordinandos inter prefatum dominum nostrum et Francischum Borgexium et Ludovicum de Cavaglata hoc tamen adito, excepto et reservato quod durantibus terminis solucionum dicti fogagii dictus dominus noster non possit nec debeat conpellere aliquem civem Taurini vel habitatorem dicti<sup>c</sup> districtus ad aliquod mutuuum, vel aliud honus reale sive pecuniarium faciendum vel supportandum quovis modo ac etiam salvo, excepto et reservato quod si dictus dominus noster princeps non faceret dictum viagium seu dictam armatam per se vel per alium eius nomine

32v. in dicto principatu Achaye// quod tunc et eo cassu predicta comunitas Taurini ad solucionem dicti fogagii in totum vel in parte minime teneatur nec ad ipsum solvendum conpelli possit quovis modo.

Item placuit dictis credendariis fato partito ad tabullas albas et nigras ut moris est quod predictum fogagium solvatur et solvi debeat per taleam super summa registri noviter fiendi et non aliter nec alio modo.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue dt cancellato nel testo con tratto di penna.

## 10 aprile 1391

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e quattro altri *sapientes* eletti di riorganizzare la guardia diurna e notturna; provvede al pagamento del mastro orologiaio; prende in esame una richiesta di Nicolò de Gorzano; vieta di condurre le bestie al pascolo oltre il Po; affida ai *sapientes custodie* il compito di valutare se acconsentire alle richieste di esonero dalla guardia notturna.

33v.<sup>a</sup> Die dominico<sup>b</sup> X<sup>o</sup> menssis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo si placet aliquid providere super custodia<sup>c</sup> dyurna et noturna.

Item super providendo quod habeatur peccunia pro satisfaciendo id quod promissum fuit magistro relogii.

Item super requisicione quam facit in presenti consilio Nicholaius de Gorzano.

Item super providendo quod bestie que ducantur ultra Paudum ad pasturandum non inferant dampnum in vineis et aliis possessionibus.

Item super requisicione quam faciunt Pellerina de Amedeo, Gentina de Yvre, Montagna uxor quondam Girardi tabernarii<sup>d</sup>, Pelerina de Gaxino, Agnexina uxor quondam fratris Iacobi de Sancto Paulo<sup>e</sup> que requirunt se quitari a custodia noturna quid placet et cetera.

Item super requixicione quam facit Anthonius de Martina et Georgius de Guono qui requirunt se quitari a custodia noturna.

Item super requixicione quam facit Petrus Gastaldus de Duruento masoarius/ heredum Petri Barberi qui requirit se qui<sup>g</sup> a custodia noturna cum ipse sit masoerius heredum Petri Barberi et nulla bona habeat in Taurino.

Item super providendo de uno cavalerio quid placet ordinare consula- tis.//

In reformatione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie una cum IIIIor aliis sapientibus per clavarios elligendis debeant avidere de modo et via tenedis<sup>b</sup> super dicta custodia dyurna et noturna facienda cum minori dampno comunis, super predictis capitulare debant et possint prout eis videbitur et hoc fato reducatur in credencia et obstandatur illustri domino nostro principi Achae<sup>t</sup> et eidem supplicetur pro parte comunis ut ipsa ordinamenta facta ut supra predictos sapientes et per credenciam corectam<sup>i</sup> dignetur confirmare.

Nomina quatuor sapientum ellectorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius

Nicolaus Aynardus

Rizardinus de Broxulo et

Iacobinus Baynerius.

Super IIa proposita fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod fata racione Perini de Gorzano massari preteriti et Ursini de de<sup>k</sup> Cavaglata massari presentis comunis excucientur de debitoribus dicti comunis per curiam unde possit fieri aliqua solucio in toto vel in parte de eo quod habere debet magister dicti relogii iuxta convevencionem<sup>i</sup> unaa factam et cetera.

Super IIIa proposita fato partito ut supra placuit dictis credendariis<sup>m</sup> et eo estit ordinatum quod dictus Nicolaus de Gorzano et socii teneantur dare eorum requixicionem in scriptis in manibus domini iudicis et vicevicarii Taurini convocatis et habitis hec unus ex duo sindiciis comunis, unus ex clavariis et unus ex rectoribus societatis et hoc infra octo dies proximos et<sup>n</sup> data dicta requixicione per copiam predictis sindiciis seu alteri ipsorum teneantur habere consilium cum aliquo iurisperito// de contentis in dicta requixicione et super ipsa respondere et replicare debeant dicti sindicii seu alter ipsorum iuxta consilium eis datum super hoc et hoc fato dominus iudex teneatur et debeat cognossere et deffinire sumarie et de presenti prout et sicut sibi videbitur iurisdice faciendum expensis partis subconbentis.

Super IIIIa proposita fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod fient cride per loca Taurini consueta quod nula persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat ducere bestias ad pasandum ultra Padum aliquas bestias cuiuscumque generis existant nisi demum causa laborendi et ducendi ad forum super pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice pro pascere et pro qualibet bestia denarios XII et nichilominus curia non possit procedere contra deliquentes ad exsecucionem dicte pene.

34r.

34v.

Super Vta, VIIta et VIIIta fato partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicti sapientes custodie debeant avidere super requixicione fata per supradictos et nominatos in dicta proposita contenta et illos quos invenerint causam iustam et racionabilem tam racione inpotencie et paupertatis<sup>o</sup> possint et debeant cancellare de dicta custodia et potentes non habentes causam iustam se lasare ad dictam custodiam.//

<sup>a</sup> la pagina 33r. è lasciata in bianco; die dominico abraso

<sup>b</sup> in realtà il 10 aprile cadeva di lunedì

<sup>c</sup> segue fienda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> Montagna...tabernarii scritto in margine

<sup>e</sup> segue et Ant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo; segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo per quitarì

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue lettera illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue dicta d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

## 11 aprile 1391

CM

Il Maggior Consiglio provvede affinché la riorganizzazione del servizio di guardia diurna e notturna fissato dai *sapientes custodie* sia sottoposto all'approvazione del principe; incarica Antonio de Gorzano, Francesco BORGESIO, Raniero Beccuti e il visconte Ugonetto di verificare a quale titolo Vieto Ranoto, Francesco PAZANO e Finerio sottraggano acqua dalla *bealeria* di Colleasca.

35r. Die martis XI mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum sapientes custodie et IIIIor alii ellecti super custodia dyurna et nocturna fienda et ordinanda simul fuerint congregati in domo comunis in presencia curie ordinaverunt ex potestate eis data et concessa a maiori consilio ordinaverunt quod ipsa custodia diurna et noturna fiat per modum infrascriptum si dictus ordo placet vel alter vultis providere consullatis.

Primo ordinaverunt quod fiat custodia de die ad portam Palacii videlicet due bone persone que ibi stent de die expensis comunis et in aliis tribus portis nullius et de nocte fient VI<sup>a</sup> custodie<sup>b</sup> super muris prout videbitur credencie videlicet persone XII.

Item quod fiant excaravayte IIIIor in platea.

Item cum duobus de media nocte.

Item super eo quod Vietus Ranotus, Franciscus Pazanus<sup>c</sup> et Finerius capiunt de aqua bialerie Coleasche in pluribus<sup>d</sup> locis et bochetis ad aquandum prata Sancti Christofori.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum<sup>e</sup> dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod ordo datus super custodia dyurna et noturna<sup>f</sup> et sapientes ad hoc ellectos observetur et hostendatur illustri domino nostro principi<sup>g</sup> per Franciscum Borgexium et Ludovicum de Cavaglata et suplicetur eidem ut ipse dignetur quod dictus ordo datus ut supra servetur et nichilominus sapientes custodie possint semper providere super ipsa custodia prout actenus consuetum est.

35v.

Super IIa et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Anthoninus de Gorzano, Franciscus Borgexius, Raynerius Becutus et Ugonetus vicecomes aut tres ex ipsis debeant inquirere et scire a Vieto Ranoto, Francisco Pazano et Finerio de qua auctoritate seu licencia ipsi capiunt dictam aquam et nixi habeant literam<sup>b</sup> et hostendant literam specialem a domino super hoc debeant depresenti claudi facere dictos<sup>i</sup> bochetos expensis illorum qui ipsos aperuerunt et si forte hostenderent literam predictam habeant curam predicti Anthoninus et socii eundi ad dictum dominum nostrum ad suplicandum eidem ut ipse nolit ocupare ius quod habet comune in dicta aqua.//

<sup>a</sup> VI inserito in interlinea

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue Guillelmus Garda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue p bochetis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue et requi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue spe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue bosh cancellato nel testo con tratto di penna.

## 24 aprile 1391

CM

Il Maggior Consiglio discute sulla riparazione delle fortificazioni e sulla costruzione di due bombarde; sulla richiesta di Vittore e Matteo Coa di Rivalta di tenere un banco davanti alla loro casa; sul compenso dovuto a Tommasino BORGESIO.

Die lune XXIII menses aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis<sup>a</sup>.

36r.

Et primo super verbis expositis per dominum vicevicarium ex parte illustris et magnifici domini nostri Achaye principis in presenti consilio qui exponit super reparacione fortaliciarum facienda et super constructione duarum bombarde<sup>b</sup> pro deffensione civitatis Taurini propter adventum<sup>c</sup> armigerum comitis de Armognaco nuper ad partibus ultramontanis venientium.

Item super requisicione quam faciunt Vitor et Mateus Coa de Ripalta qui requirunt eisdem licenciam concedi tenendi unum banchum iuxta eorum domum et iuxta murum latitudinis unius pedis cum dimidio.

Item super providendo quod<sup>d</sup> satisfiet domino Thomeno Borgexio de labore suo habito in negociis comunis pro facto navis Sturie itaque iura et instrumenta dicti comunis penes ipsum dominum Thomenum existencia habeantur.//

<sup>a</sup> segue et primo super literis missis re cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue arg cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue satisfacet cancellato nel testo con tratto di penna.

### **30 aprile 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

37v.<sup>a</sup> Die ultimo mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia domini vicevicarii ordinarunt infrascriptos superinstantes duraturos per unum mensem sub salario<sup>b</sup> unius floreni parvi pro quolibet videlicet pro mense maii.

Nomina quorum sunt hec:

Raynerius Becutus et  
Dominicus Calcagnus. | //

<sup>a</sup> le pagine 36v. e 37r. sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> segue unus cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 aprile 1391**

CM

Il Maggior Consiglio nomina una commissione per rivedere le regole dell'estimo; incarica i *sapientes custodie* di assoldare quaranta mercenari per l'esercito del principe e di reperire il denaro per riparare le mura; demanda ai chiavari il compito di eleggere due *probi viri* che con il vicario provvedano al rafforzamento delle fortificazioni di Beinasco.

Die dominica ultimo mensis aprilis.

38r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super<sup>a</sup> legendo et avidendo capitula et ordinamenta<sup>b</sup> noviter facta super registro noviter fiendo in civitate Taurini et districtu per<sup>c</sup> sapientes ad hoc ellectos quid placet ordinare consulatis.

Item super<sup>d</sup> elligendo quatráginta clientes bene armatos sufficientes qui sint parati ad eundum<sup>e</sup> quando dominus noster princeps mandabit pro eis quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam faciunt domini Baynaschi qui requirunt transmitti in loco Baynasci duos probos viros unaa cum vicevicario Taurini ad obtinendum fortalicias in dicto loco Baynasci et ad compelandum homines dicti loci ad faciendum ipsas fortalicias et ad reducendum vitualia<sup>f</sup> et cetera.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur octo sapientes de maiori, de mediocri et de minori registro et eciam elligantur IIIIor ex illis qui fecerunt capitula et ordinamenta dicti registri qui sapientes infra diem dominicam proximam avidere debeant dicta capitula et ordinamenta super registro noviter fiendo et super ipsis capitulis possint ipsi sapientes vel maior pars ipsorum<sup>g</sup> adere et diminuere<sup>b</sup> prout ipsis sapientibus vel maiori parti ipsorum videbitur faciendum pro meliori et predicte addiciones et diminuciones ponantur in// scriptis per dictos sapientes et redducantur in credencia que fieri debeat infra quindecim dies proximos, que quidem credencia super ipsis adiconibus ac conformacionibus capitulorum factorum super ipso registro facendo partito more solito disponere et ordinare possit et debeat ut eidem credencie vel maiori parti<sup>i</sup> ipsorum videbitur expedire.

38v.

Nomina dictorum ellectorum per clavarios sunt hec:

primo dominus Ribaudus Becutus vel Bonifacius

dominus Thomenus Borgexius

Nicolaus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata

Rizardelus de Broxullo

Nicolaus Aynardus

Ardicio Alpinus

Maynardus Polaster

Malaninus Gastaudus

Iacobinus Baynerius  
Anthonius de Nicoloxio et  
Stephanus de Colleto.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie unaa cum curia debeant elligere quatragenta clientes boni et sufficientes et etiam avidere debeant modum et viam unde possit eis fieri solutio eorum stipendis si casus evenerit ipsos ire extra Taurinum et quidquid fecerint et ordinaverint in premissis reducatur in credencia que super ipsis disponere valeat prout eidem credencie pro meliori videbitur faciendum. Item etiam habeant potestatem dicti sapientes inveniendi pecuniam pro reparacione cuiusdam foraminis existentis in muro civitatis deverssus portam Novam et quidquid super predictis fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

39r. Super IIIa et ultima proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur duo<sup>j</sup> probi viri qui unaa cum vicevicario ire debeant ad locum Baynaschi super fortalicia faciendis in dicto loco et virtualis reducendis prout eisdem<sup>k</sup> sapientibus una cum dominis dicti loci videbitur faciendum.//

<sup>a</sup> segue elligendo et avid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue reg cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue hoc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue ub cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto nel testo da virtualias

<sup>g</sup> segue agere et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto nel testo da pars

<sup>j</sup> corretto nel testo da duos

<sup>k</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

### 15 maggio 1391

CM

Il Maggior Consiglio affida ai *sapientes custodie* e a quattro altri *sapientes* nominati dai chiavari di proporre misure in vista dell'arrivo di una compagnia in armi; incarica i *racionatores* di trattare con Pierino de Gorzano circa il recupero di un credito e provvede in merito alla riparazione di una via.

39v. Die lune XV mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per dominum vicarium super adventu gen-

cium domini Bernardi de la Sala qui venit cum magna comitiva gencium armigenum ad stipendium illustris et magnifici domini comitis virtutum et requisitum fuerit illustri domino nostro Achaye principis<sup>a</sup> pro parte dicti domini comitis virtutum ut ipse vellit providere de victualibus gentibus predictis ac eciam super fortalicis fiendis super muros in locis neccessariis.

Item super literis missis per dominum castellanum Montiscalerii in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item cum Perrinus de Gorzano olim masarius comunis suam compleverit ultimam rationem<sup>b</sup> et debet refficere comuni libras LXXXIX viannensium vel circa et requirat ipse Perinus sibi dari congruam dilacionem ad solvendum dictam pecuniam comuni quid placet ordinare consulatis.

Item super realtando viam inter primum pontem Durie et secundum et tertium quid placet et cetera.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod sapientes custodie unaa cum quatuor aliis elligendis per clavarios debeant advidere super contentis in prima et secunda propositis de modo et via tenendis circum<sup>c</sup> formam et tenorem contentorum in ipsis propositis et quicquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia provissum et ordinatum fuit reducatur post modum in credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis.

Super tercia proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod raconatores comunis debeant conferre cum dicto Perino super solucione fienda de contentis in prima proposita et quicquid cum eo dixerint faciendum reducatur in credencia per ipsos, fideiubsione prestita per ipsum Perrinum firma remanente, creditis non obstantibus<sup>d</sup>.

Super quarta et ultima proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod masarius comunis unaa cum Martino Tintore et duobus alliis ire debeant ad videndum de presenti illud quod fuit necesse pro reparacione dicte vie et predicta refferre racionatoribus comunis ad hoc ut providere debeant et valeant de pecunia neccessaria pro ipsa reparacione fienda et cetera.

Nomina IIIIor sapientum ellectorum per clavarios super contentis in prima et IIa proposita sunt hec:

Stephanus Borgexius		
Ugonetus vicecomes		
Rizardellus de Broxulo et		
Anthonius de Nicholoxio		..//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue lettera illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue et qui cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 maggio 1391**

Si eleggono sei *sapientes* che si rechino presso il Sangone per esaminare le richieste degli uomini di Moncalieri; Riccardello di Brozolo viene inviato a Moncalieri presso il principe per discutere in merito all'arrivo di una compagnia in armi.

40v. Die marcis XVI mensis maii.

Eodem die congregati IIIIor clavarii comunis unaa cum curia in domo comunis elligerunt infrascriptos sex sapientes qui ire debeant apud Sagonum causa advidendi ea que requirunt illi de Montecalerio et cetera.

Nomina quorum sex<sup>a</sup> sapientum ellectorum sunt hec:

et primo dominus Thomenus Borgexius

Boniffacius Becutus

Ludovicus de Cavaglata

Iacobinus Baynerius

Ursinus de Cavaglata

Rizardellus de Broxullo

Martinus Tintor et

Turinetus Gastaldus.

Item eo die elligerunt Rizardellum de Broxullo ambaxiatorem ad illustrem et magnificum dominum nostrum Achaye principem apud Montecalerium pro facto domini Bernardi de la Salla et gencium armigerum expensis comunis.//

<sup>a</sup> così nel testo.

**28 maggio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che le nuove regole dell'estimo possono essere consultate presso il massaro per eventuali osservazioni; incarica i *sapientes custodie* di regolamentare il servizio di guardia diurno e notturno; demanda ai chiavari e a due religiosi di fissare le festività da osservare; incarica i *sapientes custodie* di cercare un accordo con Capello Ferrero perché si occupi della manutenzione dell'orologio; affida ai chiavari il compito di eleggere sette *sapientes* per la questione dei diritti sull'acqua del canale della Pellerina e di una nuova *bealeria*; sono eletti i *sapientes custodie* per i successivi tre mesi.

41r. Die dominica<sup>a</sup> XXVIII mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>b</sup> voce pre-conia sono campane<sup>c</sup> super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum sapientes ellecti super coricione capitulorum noviter factorum super registro noviter fiendo simul fuerunt congregati<sup>d</sup> et ipsa capitula avissaverint et coresserint<sup>e</sup> prout et sicut notatum est de adicionibus factis

super ipsis capitulis in quodam foleo papiri si aliud super ipsis capitulis vultis ordinare consulatis.

Item super dando ordinem<sup>f</sup> quod custodia nocturna et dyurna ad portas et super turrim comunis fieri debeat propter adventum gencium domini comitis Armignaci et domini Bernardi de Salla qui de proximo venturi sunt in partibus istis quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinendo<sup>g</sup> quod diebus festivis<sup>b</sup> celebrandis celebretur quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando aliquem qui habeat curam custodiendi et gubernandi relogium ac super satisfaciendo Capello Ferrerio qui ipsum relogium reparavit.

Item super avisando de ducendo aquam que<sup>e</sup> cadit de aquaverssis per unam bealeriam verssus Sactum Salvarium quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod predicta capitula unaa cum adiconibus factis<sup>i</sup> per sapientes ad hoc ellectos ponantur in manibus massarii comunis et preconicetur in loco consueto quod unusquisque qui voluerit videre et legere ipsa capitula vada<sup>k</sup> ad dictum massarium, de ipsis sibi<sup>l</sup> copiam faciat et in ipsis<sup>m</sup> possint addere et diminuere illud quod eis videbitur dum modo dicte aditiones et diminuciones tradantur in scriptis et infra decem dies proximos, elapso vero dicto termino predicta capitula ponantur in credencia et super confirmacione ipsorum ipsa credencia ordinare et disponere debeat prout ipsi credencie videbitur spedire. 41v.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie noviter ellecti in plena credencia et nominati per Nicolaum Aynardum habeant potestatem ordinandi circa dictam custodiam dyurnam et nocturnam et quicquid fecerint et ordinauerint valeat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod IIIor clavarii comunis unaa cum duobus religiosiss personis ponere debeant in scriptis festivitates celebrande ita quod in ipsis festivitibus que ordinate fuerint ad celebrandum nulla persona cuiuscumque condicionis sit audeat in ipsis festivitibus labore<sup>n</sup> sub pena quolibet ipsorum solidorum trium viannensium et qualibet vice et exigi possit de presenti absque condepnacione et deffenxione et applicetur familie domini vicarii salvo pro pratis aquandis videlicet unicuique sua prata adaquare in dictis festivitibus.// 42v.º

Super<sup>p</sup> IIIIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti sapientes custodie debeant convenire et resetare cum Capello Ferrerio de manutenendo relogium predictum et tam de tempore preterito quam venturo ac de eo quod ipse laboravit in religio et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super ultima proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur septem sapientes qui perquirere debeant iura

comunis pertinencia ad bealeriam Pelerine et eciam supplicare debeant illustri domino nostro Achaie principi ut ipse dignetur et vellit manutenere<sup>g</sup> et rellasare dictum comune Taurini in suis iuribus aque predictae et bealeria predicta et ultra quod ipsi sapientes vel maior pars ipsorum habeant potestatem avidendi et ordinandi super ipsa bealeria noviter fienda et aquam distribuandi ita quod unusquisque qui voluerit habere partem in dicta bealeria<sup>r</sup> habere possit de aqua dicte bealerie quatuor horas et quicquid in premissis fecerint et ordinaverint<sup>s</sup> ponatur per eos in scriptis et reducatur in credencia que credencia disponere possit prout eis videbitur. Nomina dictorum sapientum ellectorum per clavarios sunt hec:  
pro facto bealerie

dominus Ribaudinus Becutus  
dominus Thomeynus Borgexius  
Nicolaus de Gorzano  
Ludovicus de Cavaglata  
Hugonetus vicecomes  
Nicolaus Aynardus  
Iacobinus Baynerius.//

43r. Eodem die elligerunt in plena credentia per Nicolaum Aynardum infrascriptos sapientes custodie per tres menses proxime venturos et cetera.

Nomina sapientum custodie sunt hec:

primo dominus Ribaldinus Becutus  
dominus Thomeynus Borgexius  
Iacobinus de Ruvore  
Nicolaus de Gorzano  
Ardicio Alpinus  
Iohaninus Cravinus  
Rizardinus de Broxullo et  
Anthonius de Nicoloxio

rectores.//

<sup>a</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in margine

<sup>c</sup> corretto nel testo da campagne

<sup>d</sup> corretto nel testo da congregatum

<sup>e</sup> segue sic cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto nel testo da ordinendum

<sup>g</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue non cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue debe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo per laborare

<sup>o</sup> la pagina 42r. è lasciata in bianco

<sup>p</sup> Die abraso dal testo

<sup>q</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>r</sup> così nel testo

<sup>s</sup> segue re cancellato nel testo con tratto di penna.

**28 maggio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* si accordano con Capello Ferrero per la manutenzione dell'orologio.

Die dominico XXVIII maii.

43v.

Eodem die congregati octo sapientes suprascripti in domo comunis unaa cum curia ex potestate eis atributa per maius conscilium supra infrascriptis firmaverunt Capellum Fererium ad gubernandum rellogium per unum annum die prima mensis iunii proxime venturi inchoandum sub salario sexdecim florenorum parvorum sibi solvendorum<sup>a</sup> de avere comunis per terminos infrascriptos, videlicet terciam in festo beate Marie de medio augusti, aliam terciam partem in carnipluvio et aliam terciam partem in fine anni et ultra sit quitatus ab omnibus honeribus personalibus; item convenerunt cum ipso Capello sibi dari per masarium comunis pro tempore preterito quo ipse gubernavit dictum rellogium et pro reparacione facta per ipsum in dicto rellogio usque in presentem diem florenos quinque parvos<sup>b</sup>.

Item ordinaverunt predicti sapientes quod quocienscumque gentes armigeri applicuerint Secuxiam quod ponantur custodes quattuor in qualibet porta, videlicet<sup>c</sup> pro solucione fienda illis qui faciant custodiam in dictis portis ad peccuniam ordinaverut quod quelibet persona faciens custodiam noturnam sive ad peccuniam sive non miserabilibus personis exceptis solvere debeat in manibus masarii comunis solidos II pro quolibet<sup>d</sup> quolibet<sup>e</sup> ipsorum infra X dies proximos et super hec fiant cride.//

<sup>a</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> habuit per manus Ursini massarii dictos florenos quinque ut paret in libro rationis foleo XXVII scritto in margine

<sup>c</sup> segue duo ad peccuniam et due ex aliis de media nocte et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> solidos...quolibet inserito in interlinea su denarios XII pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> cosi nel testo.

**30 maggio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* e il vicario organizzano il servizio di guardia; dispongono che Giorgio Becuto vada a Grugliasco per dare disposizioni in merito alla difesa di quel luogo; nominano gli addetti al servizio di guardia e redigono l'elenco delle festività da osservarsi.

Die martis XXX mensis maii.

44r.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum domino vicario in domo comunis ex potestate eisdem data per maius conscilium civitatis Taurini videlicet pro ordinando quod custodia portarum fiat bona in ipsa civitate

ordinaverut quod elligantur centum boni homines et habiles qui facere debeant custodiam ad portas dicte civitatis videlicet in qualibet porta sint quatuor qui habere debeant de avere comunis denarios XVI viannensium<sup>a</sup> pro quolibet ipsorum compensandos dictis custodibus in eorum prima talea fienda et predictis custodibus precipiatur quotidie et incurant penam pro quolibet contrafaciente grossi I; item ordinaverut quod fiat custodia super campanile Sancti Andree die notuque expensis comunis et eciam super turim comunis espensis dicti comunis et quod masarius dicti comunis teneatur perquirere dictos custodes pro meliori precio quod poterit.

Item ordinaverut dicti sapientes unaa cum dicto domino vicario quod Georgius Becutus ire debeat apud Gruglascum cum potestate eidem data per supradictos dominos vicarium et sapientes precipiendi dictis de Gruglasco et sub pena per dictum Iorgium eisdem imponenda quatenus de presenti debeant reparare et fortificare receptum dicti loci Gruglasci taliter quod sinistrum quod absit eis<sup>b</sup> accedere non<sup>c</sup> possit; item quod faciat dictos homines de Gruglasco reducere eorum bona quecumque habent salvo quod eorum grana portare et reducere debeant in Taurino tantum sub pena per dictum Iorgium eisdem imponenda; alia vero bona possint et valeant sine pena reducere et portare ubicumque voluerint ad eorum voluntatem, qui Iorgius habere debeat pro quolibet die grossos quatuor expensis illorum de Gruglasco<sup>d</sup> dum ibidem steterit et placuerit comuni Taurini.

Item ordinaverut infrascriptos superstantes custodum more solito:

Raynerius Becutus

Dominicus Calcagnus | de mense iuni.//

44v.

Nomina sanctorum sunt hec:

et primo nativitas Domini

sanctus Stephanus

circucisio Domini

epiphania Domini

quatuor festivitates beate Marie virginis

festivitates dominicarum dierum

sanctus Anthonius

sanctus Solutor et sociis

festivitates Pasche prime tres dies

asumpsio Domini

festum Pentecostes tres dies

festum corporis Christi

festum sancti Iohannis Baptiste

festum sanctorum Iacobi et Christoffori

festum sancte Crucis

festum omnium apostolorum

festum sancti Marchi

festum sancti Iohannis evangeliste

festum sancti Luche

fextum sancti Marchi

festum omnium sanctorum  
fextum sancti Bernabe apostoli.//

<sup>a</sup> segue cum pe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue segno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 maggio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo della carne.

Die XXX maii.

45r.

Eodem die congregati *sapientes custodie* unaa cum curia in domo comunis super instanciando carnes becarie ordinaverut ut infra que instancia durare debeat pro XV diebus.

Et primo ordinaverut quod libra crestoni boni et sufficientis que sit de libris XII supra pro quarterio vendatur denariis novem.

Item libra crestoni que fuerit minus de libris XII pro quarterio vendatur denariis VIII.

Item libra vituli de lacte vendatur denariis septem.

Item libra carniium bovinarum bonorum<sup>a</sup> et sufficiencium vendatur denariis quinque.

Item libra carniium bovinarum que sit de precio et excelens possit vendere tum in exlectione et extimacione domini vicevicari cum duobus de<sup>b</sup> credencia usque ad denarios VI.

Item libra porchi tam masculi quam femenini vendatur denariis octo.

Et qui contrafecerit incurrat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum V.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue credend cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 maggio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe che ordina di provvedere alle fortificazioni e alla custodia della città.

Die mercurii ultimo mensis maii.

45v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi

super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Achaie principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaie et cetera.

Dilectis fidelibus nostris vicario, consilio et comuni civitatis nostre Taurini.

Salutatione premissa, nuper hac<sup>a</sup> hora nova certa recepimus sicut hec societates die odierna passum Pertusii Rostagni transeunt pro veniendo ad has partes, vobis igitur sub pena indignacionis nostre mandamus quatenus visis presentibus die noctuque et incessanter circa fortificacionem et bonam custodiam civitatis nostre Taurini ut alias mandavimus vigilanter intendatis, victualia et bona quecumque intra fortalicia reduci facientes vosque armis, balistis, bombardis et aliorum armorum offensibilium et deffensibilium generibus munitos tenentes atque cernitam sive electionem brigandorum et balisteriorum paratam habentes sic quod dum mandabimus habere possimus eandem. Valete. Datum Pinayrolii, die XXX maii.//

- 46r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

### **1 giugno 1391**

CM

I sette *sapientes* a ciò eletti danno disposizioni in merito alla costruzione di una *bealeria*; i *sapientes custodie* e il vicario ordinano che il ponte sul Po venga sorvegliato giorno e notte da una guardia e invia Giorgio Brutino a Susa per controllare gli spostamenti del conte d'Armagnac.

- 46v. Die iovis primo mensis iunii.  
Eodem die congregati in domo comunis septem sapientes ellecti pro facto bealerie noviter construende ordinaverunt quod ante omnia que veniunt construenda in dicta bealeria et circa ipsa ut veridice possit effectum demonstrare oppus dicte bealerie quod ipsa bealeria alivelletur et ut livellus eius demostretur et percipiat effectum veritatis ponantur pallos affissos de loco ad locum et scribatur<sup>a</sup> profundum bealerie ad hoc ut possit sumptus fodemdi ipsam bealeriam percipi et in cuius utilitatem possessionum cedat ipsa conducio aque et bealerie et pro ipsa alivellando ordinaverunt quod unus bonus<sup>b</sup> suficiens elivellator extraneus sumptibus comunis habeatur de presenti unaa cum Martino Tintore de Taurino et pro ipsis perficiendis et ordinandis ordinaverunt Hugonetum vicecomitem et Iacobinum Baynerium qui debeant adimplere et ad effectum deducere dictum alivellamentum ut

possint ipsi sapientes debite procedere super comissis per credenciam. Eodem die congregati sapientes custodie cum pluribus aliis unaa cum domino vicario in domo comunis ordinaverunt custodiri pontem Padi et ibi unum bonum custodem ad pecuniam ponere qui ibi stet die notuque unaa cum tribus aliis qui hic stare debeant de die ad custodiendum dictum pontem absque aliquo salario.

Item ordinaverunt transmitti Iorgium Brutinum versus Secuxiam pro habendo nova de societate domini comitis Armognachi et cum eo convenerunt dari sibi omni die de avere comunis dum steterit solidos XVI viannensium.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da scribantur

<sup>b</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 giugno 1391

Ss

I *sapientes* incaricati di provvedere alla fortificazione della città dispongono la costruzione di due fossati e di due *balfredi*.

Die dominico IIII<sup>o</sup> mensis iunii.

47r.

Eodem die congregati sapientes electi super fortalibus fiendis circuquaque<sup>a</sup> civitatem Taurini unaa cum pluribus aliis ibidem existentibus ordinaverunt fieri unum fossatum a porta Palacii usque ad Sanctum Blasium inter murum civitatis et cretam, item aliud fossatum a porta Pusterla usque ad Vardam crapre et eciam reparentur sapelli circuquaque civitatem ubi necesse fuerit iusta fossata civitatis et quod Anthonius Nechus et Anthonius Malcavalerius sint massarii ad faciendum fossata predicta.

Item ordinaverunt fieri duo balfredi unum ad Sanctum Martinianum et aliud ubi fuerit necesse iusta ordinationem Richardelli de Brosulo et Iacobini Baynerii qui sint massarii ad faciendum dictos balfredos.//

<sup>a</sup> così nel testo.

#### 11 giugno 1391

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di dieci mercenari come richiesto dal principe; dispone che i *sapientes custodie* insieme ai *rectores societatis* nominino otto guardie, due per ogni porta, e organizzino la festa di San Giovanni; fissa le *ferie* della mietitura.

Die dominica XIa mensis iuni.

47v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato,

supradicti domini<sup>a</sup> iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem et castellanum Montiscalerii ex parte dicti domini nostri in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet ordinare consulatis.

Item super festo sancti Iohannis Batiste et feriis messium ordinandis quid placet ordinare consulatis.

Tenor literarum ut infra ponatur<sup>b</sup>.

49r. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est<sup>c</sup> per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod sapientes custodie unaa cum rectoribus societatis<sup>d</sup> debeant<sup>e</sup> perquiree<sup>f</sup> decem clientes bonos et suficientes et bene armatos pro octo diebus qui ire debeant expensis comunis ad mandatum domini nostri principis quo<sup>g</sup> voluerit et pro satisfacione dictorum clientum ordinaverunt quod taxum nuper impositum ad solidos II augeatur<sup>b</sup> et ponatur ad solidos III et quod fiant cride in platea et locis consuets quod quelibet persona soluisse debeat suum taxum in manibus maxarii comunis infra octo dies ellapso vero termino predicto dominus vicevicarius et curia possint compellere non solventes<sup>i</sup> per arestacionem personarum et heat<sup>j</sup> pro suo labore denarios VI pro quolibet et quod sapientes custodie debeant eligere XL personas que mutuare debeant comuni summam solucionis dictorum clientum quibus restituantur per massarium comunis super dicto taxo.

Item ordinaverunt quod dicti sapientes custodie perquirere debeant octo bonos custodes portarum videlicet duos in qualibet porta qui iurare debeant auferre omnia blada malle messonata a quibuslibet personis et dictis custodibus solvatur per massarium comunis de superfluo dicti taxi secundum quod ordinabitur per dictos sapientes.

Item super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicti sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi festum sancti Iohannis Batiste more solito et quod ferie messium introducatur die XVa huius mensis iunii et durent usque ad diem XVa mensis iullii proxime venturi incluxive et quicquid factum fuerit<sup>k</sup> et ordinatum per dictos sapientes valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo; il resto della pagina e la carta 48 sono lasciate in bianco

<sup>c</sup> segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue eligere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> scritto in interlinea su ubi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue remed cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo per habeat

<sup>k</sup> segue per d cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 giugno 1391**

Ss

I *sapientes custodie* con due *rectores* e il vicario stabiliscono i regolamenti per la mietitura.

Eodem die congregati sapientes custodie cum duobus rectoribus unaa cum domino vicario in domo comunis ordinaverunt et statuerunt infrascripta capitula et ordinamenta super facto messium. 49v.

Et primo ordinaverunt et statuerunt quod nulla persona invicto domino cuius fuerint messes audeat vel presumat mesonare in gavellis alterius persone sub pena admissionis bladi et dominus bladi vel eius familiares possint dictum bladum sic male messonatum impune et sine pena auferri possint.

Item quod quelibet persona que ceperit alienam messem solvant pro qualibet gavella solidos duos et qualibet gerba solidos V viannensium et totidem pro emenda.

Item quod quelibet messonaria seu messonarius non audeat portare ad messonandum aliquem massoretum sub pena solidorum V viannensium et impune possit sibi auferri massoyretus.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XXti viannensium et admissionis bladi nixi esset in Gruglascho et Droixio, Lucento, ayrale Iohanini Cravini et in abatia Sturie.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat apportare bladum rognatum sed ipsum bladum apportet cum radicibus et amazolatum sub pena solidorum quinque et<sup>a</sup> admissionis bladi.

Item quod nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fassum bladi alicuius messonarie sub pena solidorum V et admissionis dicti fassi.//

Item quod homines qui ceperint ad recolligendum blada alterius persone vel qui iverint ad loderium pro bladis colligendis non audeant vel presumant ducere secum seu duci facere ad blada predicta aliquem assinum seu aliam bestiam equina vel mulinam<sup>b</sup> pro ipso honerando seu portari faciendo aliquod bladum et hoc sub pena solidorum V<sup>c</sup> viannensium et admissionis basti assini portantis dictum bladum nixii portaret ad domum domini dicti bladi. 50r.

Item quod nullus messonarius per se vel interpositam personam audeat vel presumat apportare vel apportari facere aliquam gavellam seu aliquod mazolum bladi sub pena solidorum V viannensium pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra nixii portaverit ad domum eius cui fuerit dictum bladum.

Item quod omnes campari finium civitatis Taurini toto tempore messium sint abstricti singulis diebus in solis orto esse in eorum caparia<sup>d</sup> et ibidem stare usque ad solis occasum et hoc sub pena solidorum V viannensium pro quolibet et qualibet vice, exceptis ultra Duriam tempore guerre.

Item ordinaverut quod omnes camparii finium Taurini non possint nec

debeant accipere eorum campariam in camparis alienis nisi dumtaxat ad domum domini bladi sub pena solidorum V et amissionis bladi pro quolibet et qualibet vice salvo super personis foresteriis non aportantibus bladum in civitatem Taurini a quibus capere possint in campis eorum campariam.

Item ordinaverut quod qui contrafecerit in predictis capitulis seu ordinamentis incurrat penam et penas supradictas<sup>e</sup> et quilibet bone fame possit accusare et credatur eidem suo sacramento et habeat terciam partem bapni seu pene.

Item quod nulla persona audeat vel presumat apportare aliquam mesonem in sachis seu oculte sub pena solidorum XXti et admissionis bladi et qui solvere non poterit frustigetur per civitatem Taurini.

Et predicte execuciones facere teneantur dominus vicevicarius et familia et habeant facientes dictam execucionem terciam<sup>f</sup> partem<sup>g</sup> bapni iuxta formam ordinamentorum supradictorum.

Lecta lata<sup>b</sup> .//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> seu...mulinam scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo; equina così nel testo

<sup>c</sup> scritto in interlinea su X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue que pene possint excuci de presenti absque aliqua condepnacione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto in interlinea su duas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> corretto nel testo da partes

<sup>h</sup> così nel testo. È inserito nel volume un foglio delle dimensioni di circa 7 x 6 cm, il cui testo è: Petrus Borgneta, Antonius Terinus, Bertinus Capra, Odonus de Cargnano, Bertolomeus de Colegio. *Sul verso*: Ad tabulas albas et nigras.

### 13 giugno 1391

Nomina dei chiavari, dei notai e degli *exstimatores*.

50v. Die martis XIII mensis iunii.  
Eodem die dominus vicarius ellegit infrascriptos IIIIor clavarios comunis duraturos per tres menses more solito.

Nomina clavariorum:

iuravit Anthoninus de Gorzano |

iuravit Catellanus de Ruore

Ludovicus de Cavaglata |

Iohaninus Cravinus.

Nomina notariorum:

Blaxius Vaudonus clavarius Taurini |

Thomas Beamondus

Iullianus de Cavaglata

pro domino

Iohannes Papa.  
 Nomina extimatorum:  
 Perinus de Gorzano  
 Raynerius Becutus  
 Anthonius Nechus  
 Malaninus Gastaudus.

42v.

**13 giugno 1391**

Ss

I *sapientes custodie* insieme ai *rectores societatis* e al vicario scelgono coloro che debbono prestare denaro al comune.